
Ispettorato territoriale del lavoro di FROSINONE 
Piazza Domenico Ferrante, 1 

Tel. 0775/1527801 

PEC: itl.frosinone@pec.ispettorato.gov.it 
E-mail: ITL.Frosinone@ispettorato.gov.it 

www.ispettorato.gov.it 

 

 

 

 

DECRETO N. 22 

Prot. n. 

Del 20.05.2024 

Oggetto: modifica composizione Commissione di Certificazione. 

  

IL CAPO DELL’ISPETTORATO TERRITORIALE DEL LAVORO DI FROSINONE 

 

VISTO il Decreto Legislativo 10 settembre 2003, n. 276, recante l’attuazione delle deleghe di cui alla 

Legge n. 30/2003, ed in particolare l’articolo 76, comma 1, lettera b), che prevede l’istituzione, secondo 

quanto stabilito dal Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, delle Commissioni di Certificazione 

dei contratti di lavoro presso gli Ispettorati Territoriali del Lavoro; 

 

VISTO il D.M. 21/07/2004 che ha regolamentato la costituzione ed il funzionamento delle Commissioni 

di Certificazioni ed in particolare delle Commissioni di Certificazione presso gli Ispettorati Territoriali 

del Lavoro; 

 

VISTA la Circolare n. 48/2004 del 05.12.2004 del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali; 

VISTO il Decreto Legislativo 14 settembre 2015, n. 149, recante “Disposizioni per la razionalizzazione 

e la semplificazione dell’attività ispettiva in materia di lavoro e legislazione sociale, in attuazione della 

Legge 10/12/2014, n. 183; 

VISTO il D.P.C.M. 23 febbraio 2016, recante disposizioni per l’organizzazione delle risorse umane, e 

strumentali per il funzionamento dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro, in attuazione dell’articolo 5, 

comma 1, del Decreto Legislativo n. 149/2015; 

VISTO il Decreto Direttoriale n. 17 del 09.07.2020 con il quale è stata riformulata la composizione della 

Commissione di Certificazione in seno all’Ispettorato Territoriale del Lavoro di Frosinone, prevista dal 

D.M. del 21/07/2004; 

RICHIAMATO l’Ordine di Servizio n. 17 del 04/12/2023, con il quale il Direttore dell’ITL di Frosinone 

ha provveduto a conferire la responsabilità di Posizione Organizzativa per il Processo Servizi all’Utenza 

alla Dott.ssa Alessandra Desiderio; 

PRESO ATTO che presso l’INAIL di Frosinone vi è stato un avvicendamento nella posizione di 

responsabilità della sede dal Dott. Roberto Blasi alla Dott.ssa Alessandra Pezzoli; 

RAVVISATA la necessità di procedere alla modifica della composizione della Commissione di 

Certificazione in seno all’Ispettorato Territoriale del Lavoro di Frosinone; 

RITENUTO di dover provvedere a quanto rappresentato 



Ispettorato territoriale del lavoro di FROSINONE 
Piazza Domenico Ferrante, 1 

Tel. 0775/1527801 

PEC: itl.frosinone@pec.ispettorato.gov.it 
E-mail: ITL.Frosinone@ispettorato.gov.it 

www.ispettorato.gov.it 

 

 

DECRETA 

 

 

Di modificare i membri della Commissione di Certificazione dei contratti di lavoro costituita presso 

l’Ispettorato Territoriale del Lavoro di Frosinone e di indicare quali componenti di diritto: 

 

- Dott. Giovanni CUCINELLA            Direttore dell’ITL di Frosinone – Presidente 

- Dott.ssa Alessandra DESIDERIO      Responsabile del Processo Servizi all’Utenza 

- Dott. Luca NECCIA                           Funzionario sede provinciale INPS di Frosinone 

- Dott.ssa Alessandra PEZZOLI           Responsabile sede provinciale INAIL di Frosinone 

 

Di seguito si indicano i componenti a titolo consultivo: 

 

- Direttore dell’Agenzia delle Entrate di Frosinone; 

- Presidente del Consiglio Provinciale dei Consulenti del Lavoro di Frosinone; 

- Presidente dell’Ordine dei Dottori Commercialisti e degli Esperti Contabili di Frosinone; 

- Presidente dell’Ordine degli Avvocati di Frosinone. 

 

In caso di assenza o di impedimento il Responsabile dell’Ufficio ovvero dell’Ordine di appartenenza 

potrà designare altro Funzionario. 

 

I lavori di segreteria della Commissione di Certificazione verranno curati dalla Sig.ra Tiziana 

Quattrociocchi. 

 

Il presente decreto direttoriale sarà pubblicato, ai fini della pubblicità legale, nell’apposita sezione 

“Amministrazione Trasparente” del sito internet istituzionale dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro, ai 

sensi e per gli effetti dell’articolo 32 della Legge 18/06/2009, n. 69. 

 

 

 IL CAPO DELL’ISPETTORATO TERRITORIALE 

   (Dott. Giovanni CUCINELLA) 

 


		2024-05-20T11:11:53+0200
	Giovanni Cucinella




